
   

 

 

Settore 3° - Servizio 3.3 

SETTORE 3° - FINANZIARIO 
Ufficio Assunzioni Personale   

 
CONCORSO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 01 

“AGENTE” – AREA DEGLI ISTRUTTORI – AMBITO POLIZIA LOCALE PRESSO IL SETTORE 

2° - SERVIZIO 2.1 CORPO DI P.M. 

 

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE PREPOSTA 

 

Visto il bando di concorso per esami per la formazione di una graduatoria riferita al 
profilo di “Agente” – Area degli Istruttori – Ambito Polizia Locale, pubblicato sul 
portale InPA, sul sito del Comune di Alassio – sezione “Amministrazione Trasparente” 
nonché nell’Albo Pretorio; 

richiamata la determinazione dirigenziale del Dirigente del Settore 3° n. 423 del 
17.06.2025, esecutiva ai sensi di legge, approvativa del predetto bando e contenente 
l’indicazione del calendario concorsuale; 

richiamato il contenuto del verbale n. 1 del 27.06.2025; 
 

RENDE NOTO CHE 

1) i candidati identificati dai seguenti codici sono ammessi a sostenere la prova di 

idoneità fisica che si terrà il giorno 01.07.2025 presso lo stadio comunale “L. 

Ferrando”, con riserva di accertamento della veridicità delle dichiarazioni rese in sede 

di istanza di partecipazione: 

CODICE DOMANDA 

1G28174XZR 

XGWC34T89Q 

2FHWU1BVAY 

C6BTQ1MUU4 

TF4V2TTDBV 

ZU998DC3P8 

 

2) i candidati identificati dai seguenti codici sono ammessi alla procedura concorsuale 

in epigrafe previa presentazione, in sede di svolgimento della prova di idoneità fisica, 

di certificato medico di idoneità sportiva agonistica, in corso di validità e conforme al 

D.M. Sanità del 18.02.1982 e ss.mm.ii., rilasciato da medici appartenenti alla 

Federazione Medico – Sportiva Italiana o comunque a strutture sanitarie pubbliche o 

private convenzionate, in cui esercitino medici specialisti in “Medicina dello sport”: 



CODICE DOMANDA 

Y8BQNAHSNZ 

NRHFWU7Q8Z 

 

3) la prova di efficienza fisica si articolerà in: 

a.1 per i candidati di genere maschile: corsa su circuito piano di 1000 metri da 

compiersi nel tempo massimo di 5’00’’, nonché n. 10 piegamenti continuativi sulle 

braccia; 

a.2 per i candidati di genere femminile: corsa su circuito piano di 1000 metri da 

compiersi nel tempo massimo di 6’00’’, nonché n. 5 piegamenti continuativi sulle 

braccia; 

Ciascun candidato, munito di idoneo abbigliamento, prima di affrontare la prova fisica, 

dovrà esibire, pena l’esclusione, il certificato medico di idoneità sportiva agonistica, in 

corso di validità e conforme al D.M. Sanità del 18.02.1982 e ss.mm.ii., rilasciato da 

medici appartenenti alla Federazione Medico – Sportiva Italiana o comunque a 

strutture sanitarie pubbliche o private convenzionate, in cui esercitino medici 

specialisti in “Medicina dello sport”. 

Saranno ammessi a sostenere la prova scritta i candidati che riportino il giudizio di 

idoneità da parte della Commissione esaminatrice. L’esito favorevole di tale prova non 

concorre alla formazione della graduatoria finale, conseguente allo svolgimento della 

prova scritta e di quella orale. 

4) ai fini della valutazione della prova scritta rilevano i seguenti criteri: 

• conoscenza delle tematiche/materie e pertinenza dei contenuti (intesa come 
capacità di inquadramento, contestualizzazione e padronanza degli argomenti, 
aderenza dello svolgimento alla traccia proposta); 

• capacità espositiva (intesa come chiarezza e fluidità nell’esposizione, 
correttezza sintattico-grammaticale, appropriatezza lessicale, padronanza 
linguistica e proprietà di linguaggio tecnico); 

• capacità di analisi e di sintesi (intesa come capacità di esame delle 
problematiche, di elaborazione, effettuazione di collegamenti, trattazione degli 
aspetti fondamentali e salienti dell’argomento); 

5) ciascuna prova scritta sarà valutata in maniera complessiva, organica e unitaria 
mediante l’attribuzione di un punteggio unico espresso in quarantacinquesimi; 

6) ai fini della valutazione della prova orale, si terranno in considerazione i seguenti 
criteri: 

• dimostrazione della conoscenza delle materie, degli argomenti e del quadro 
normativo di riferimento alla base dei quesiti posti; 

• aderenza e pertinenza della risposta al tema o alle domande proposte; 

• completezza e chiarezza nella trattazione ed esposizione degli argomenti 
proposti ed organizzazione logica del discorso;  

• proprietà nell’uso del linguaggio tecnico-giuridico e correttezza lessicale, 
grammaticale e sintattica; 

• capacità di analisi della situazione prospettata e di rapportare le nozioni 
teoriche alle realtà operativa; 



7) il punteggio a disposizione della Commissione per la valutazione di ciascun 
candidato è di 45 punti per ciascuna delle prove (scritta ed orale): alla prova orale 
saranno ammessi i candidati che abbiano riportato, all’esito della correzione della 
prova scritta, un punteggio pari ad almeno 31,5/40. 

DISPONE 

La pubblicazione del presente avviso, conformemente a quanto previsto dal bando di 
concorso, nell’apposita sezione del sito istituzionale e nel portale InPa. 

Alassio, lì 27 giugno 2025 

f.to IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE  

Originale firmato agli atti del procedimento 


